

この調書は、沖縄県総務部行政管理課が示した様式に各法人又は県所管課が入力したものをまとめたものです。当該法人に関する内容をより詳しく知りたい方は、県所管課又は法人まで直接お問い合わせください。

沖縄県公社等外郭団体の概要調書

1. 法人の名称等 (平成27年7月1日現在)

法人名	公益社団法人沖縄県糖業振興協会			電話番号	098-882-6400
所在地	南風原町字本部453番地3 土地改良会館3階				
代表者職氏名	理事長 比嘉靖	勤務形態	常勤	県との関係	派遣
県所管部課名	農林水産部 糖業農産課			電話番号	098-866-2275

2. 法人の設立目的等概要

設立年月日	昭和49年6月10日
設立経緯	さとうきびの生産量の減少及びそれに伴う製糖事業者の経営の合理化推進が必要となったことから、沖縄県及び製糖事業者等が一体となって事業を推進するため当該法人が設立された。
設立目的	さとうきび生産振興、さとうきび品質取引制度の円滑な運営、分蜜糖及び含蜜糖の糖業振興対策を推進することにより、沖縄県の地域において重要な役割を果たしているさとうきび作農家及び製糖事業者の経営安定に寄与し、沖縄県の地域社会の維持・発展に資することを目的としている。
主な事業内容	①さとうきび生産振興対策及びさとうきび品質取引対策の推進 ②分蜜糖振興対策事業及び含蜜糖振興対策事業の推進 ③その他糖業振興に関すること

3. 組織概況 (平成27年7月1日現在)

(1) 理事・監事(取締役・監査役)

理事・ 取締役	9人	左の内訳	常勤	県派遣	2人	の県 状職 況員	職名		形態	職名		形態
				県OB	0人		1	農林水産部参事監	常勤	5		
				その他	0人		2	農林水産部参事	常勤	6		
			非常勤	県職員	1人		3	農林水産部長	非常勤	7		
				その他	6人		4			8		

監事・ 監査役	2人	左の内訳	常勤	県派遣	0人	の県 状職 況員	職名		形態	公認会計士又は税 理士の有無等	
				県OB	0人		1			有無	有
				その他	0人		2			有無	有
			非常勤	県職員	0人		3			区分	税理士
				その他	2人		4			形態	非常勤

注) 県職員:職名で表示。なお、常勤の場合は、派遣時の県における職名、非常勤は県の現職名。
会社法法人の場合:理事→取締役、監事→監査役

(2)職員

職員 総数	8人	左 の内 訳	県派遣	1人
			県OB	0人
			県職併任	0人
			プロパー	0人
			その他	2人
			嘱託等	5人

※内訳

管理 職	1人	左 の内 訳	県派遣	1人
			県OB	0人
			県職併任	0人
			プロパー	0人
			その他	0人
一 般 職	7人	左 の内 訳	県派遣	0人
			県OB	0人
			県職併任	0人
			プロパー	0人
			その他	2人
			嘱託等	5人

注) 管理職:理事を除く当該法人における課長以上とする。
理事と事務局長を兼務する場合等は理事に含めた。
その他:県以外からの派遣職員等を含む。
嘱託等:嘱託、臨任、任期付職員、賃金職員(パート、アルバイトなど)等

(3) 県派遣職員が行う業務内容

法人の業務全般の総括に関すること及び定款に定める決裁を行う。

4. 基本財産・出資金等の状況 (平成26年度決算値)

(1) 基本財産(資本金)

(単位:円)

基本財産(資本金)		1,708,425,000
内 訳	現金	
	預貯金	130,410,000
	投資有価証券	1,578,015,000
	土地・建物等	
	その他	
うち、県出資(えん)金		661,112,000

(2) 主な出資(えん)者等

(単位:円)

順位	出資(えん)者 (株主)	出資(えん)金 (持株数)	比率
1	沖縄県	661,112,000	39%
2	沖縄県農業協同組合中央会	492,700,000	29%
3	沖縄県農業協同組合	130,310,000	8%
4	翔南製糖株式会社	52,220,000	3%
5	球陽製糖株式会社	27,060,000	2%

注) 会社法法人は、内訳は不要

(3) 基本財産以外の基金等の状況

(単位:円)

基金・運用財産(基本財産以外)	1,471,588,223
うち、県出資(えん)金	24,647,296

注) 運用財産、基金として管理区分されているものの合計。

5. 県の補助金等の額

(1) 県の財政支援等の状況(各年度とも決算値)

(単位:円)

	平成24年度	平成25年度	平成26年度
県補助金等 ^注	2,502,960,000	2,494,566,000	2,220,906,000
県委託金			
県貸付金			
県出資金			
合計	2,502,960,000	2,494,566,000	2,220,906,000
県貸付金年度末残高			
県の債務保証及び損失補償額			

注) 県補助金等:補助金、交付金、負担金(会費等含む)で、国等から県を経由し交付されるものも含む。

6. 財務状況 (平成26年度決算値)

別紙のとおり

貸借対照表

平成27年3月31日現在

(単位: 円)

科目	当年度	前年度	増減
【資産の部】			
1 流動資産			
現金預金	116,348,187	169,906,727	△ 53,558,540
未収金	966,847,064	812,714,289	154,132,775
流動資産合計	1,083,195,251	982,621,016	100,574,235
2 固定資産			
(1)基本財産			
基本財産投資有価証券	164,313,000	164,313,000	0
基本財産合計	164,313,000	164,313,000	0
(2)特定資産			
特定資産預金	130,410,000	130,410,000	0
特定資産投資有価証券	1,413,702,000	1,413,702,000	0
定期預金	0	1,107,391,680	△ 1,107,391,680
普通預金	1,168,437,812	2,674,845,990	△ 1,506,408,178
特定資産合計	2,712,549,812	5,326,349,670	△ 2,613,799,858
(3)その他の固定資産			
什器備品	3,452,922	5,294,778	△ 1,841,856
ソフトウェア	0	44,100	△ 44,100
その他の固定資産合計	3,452,922	5,338,878	△ 1,885,956
固定資産合計	2,880,315,734	5,496,001,548	△ 2,615,685,814
資産合計	3,963,510,985	6,478,622,564	△ 2,515,111,579
【負債の部】			
1 流動負債			
未払金	746,427,845	666,013,442	80,414,403
預り金	93,495	68,027	25,468
流動負債合計	746,521,340	666,081,469	80,439,871
2 固定負債			
寄託金	1,544,112,000	1,544,112,000	0
固定負債合計	1,544,112,000	1,544,112,000	0
負債合計	2,290,633,340	2,210,193,469	80,439,871
【正味財産の部】			
1 指定正味財産			
受取国庫補助金等	742,759,243	2,672,586,173	△ 1,929,826,930
受取地方公共団体補助金等	425,665,980	1,086,884,878	△ 661,218,898
負担金	303,163,000	305,142,000	△ 1,979,000
出資金	164,313,000	164,313,000	0
指定正味財産合計	1,635,901,223	4,228,926,051	△ 2,593,024,828
(うち基本財産への充当)	(164,313,000)	(164,313,000)	(0)
(うち特定資産への充当)	(742,760,832)	(3,782,237,670)	(△3,039,476,838)
2 一般正味財産			
一般正味財産合計	36,976,422	39,503,044	△ 2,526,622
正味財産合計	1,672,877,645	4,268,429,095	△ 2,595,551,450
負債及び正味財産合計	3,963,510,985	6,478,622,564	△ 2,515,111,579

平成26年度正味財産増減計算書

平成26年4月1日から平成27年3月31日まで

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益	1,971,756	0	1,971,756
基本財産受取利息	1,971,756	0	1,971,756
特定資産運用益	19,115,371	19,620,307	△ 504,936
特定資産受取利息	2,150,947	684,127	1,466,820
特定資産配当金	16,964,424	18,936,180	△ 1,971,756
受取補助金等	5,414,415,312	3,063,518,953	2,350,896,359
受取国庫補助金	598,191,000	0	598,191,000
経済対策事業	598,191,000	0	598,191,000
受取地方公共団体補助金	1,917,754,000	1,891,258,953	26,495,047
品質取引推進事業	6,000,000	6,000,000	0
沖縄糖業振興対策事業	1,911,754,000	1,885,258,953	26,495,047
分蜜糖振興対策事業	1,006,174,000	1,102,073,953	△ 95,899,953
含蜜糖振興対策事業	905,580,000	783,185,000	122,395,000
受取補助金等振替額	2,898,470,312	1,172,260,000	1,726,210,312
甘味資源作物安定生産体制緊急確立事業	1,930,245,312	152,058,000	1,778,187,312
沖縄糖業振興対策事業	968,225,000	1,020,202,000	△ 51,977,000
分蜜糖気象災害等影響緩和対策事業	777,416,000	859,479,000	△ 82,063,000
含蜜糖気象災害等影響緩和対策事業	190,809,000	160,723,000	30,086,000
受取負担金	8,200,000	13,586,000	△ 5,386,000
受取民間負担金	8,200,000	13,586,000	△ 5,386,000
競作会事業	0	1,300,000	△ 1,300,000
さとうきび増産推進員設置事業	0	4,086,000	△ 4,086,000
品質取引推進事業	8,200,000	8,200,000	0
受取返還金	1,883,120	18,879,253	△ 16,996,133
受取返還金	1,883,120	18,879,253	△ 16,996,133
雑収益	7,715	6,747	968
受取利息	7,715	6,747	968
経常収益計	5,445,593,274	3,115,611,260	2,329,982,014
(2) 経常費用			
事業費	5,433,880,130	3,096,579,093	2,337,301,037
人件費	27,409,289	21,528,163	5,881,126
役員報酬	0	0	0
給与手当	0	0	0
賃金	24,830,175	19,759,584	5,070,591
福利厚生費	2,579,114	1,768,579	810,535
報償費	132,000	136,000	△ 4,000
旅費	5,431,775	3,169,980	2,261,795
普通旅費	5,152,960	2,723,750	2,429,210
費用弁償	278,815	446,230	△ 167,415
需用費	598,945,229	914,568	598,030,661
食糧費	60,250	81,600	△ 21,350

平成26年度正味財産増減計算書

平成26年4月1日から平成27年3月31日まで

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増減
消耗品費	598,046,343	383,606	597,662,737
燃料費	81,554	53,996	27,558
印刷製本費	598,860	140,700	458,160
光熱水費	158,222	254,666	△ 96,444
役務費	426,567	463,797	△ 37,230
通信運搬費	412,227	449,772	△ 37,545
手数料	14,340	14,025	315
保険料	0	0	0
広告料	0	0	0
委託料	19,224,000	14,701,000	4,523,000
使用料及び賃借料	2,097,927	1,439,223	658,704
負担金、助成金及び交付金	4,774,574,494	3,033,565,191	1,741,009,303
負担金	8,805,269	9,247,191	△ 441,922
助成金	4,765,769,225	3,024,318,000	1,741,451,225
減価償却費	1,776,729	1,781,918	△ 5,189
返還金	3,862,120	18,879,253	△ 15,017,133
雑費	0	0	0
管理費	14,239,766	13,090,839	1,148,927
人件費	10,035,435	9,073,802	961,633
役員報酬	2,728,179	2,522,814	205,365
給与手当	1,355,507	1,436,690	△ 81,183
賃金	2,976,611	2,272,703	703,908
福利厚生費	2,975,138	2,841,595	133,543
旅費	18,560	124,250	△ 105,690
普通旅費	18,560	124,250	△ 105,690
費用弁償	0	0	0
需用費	421,447	366,985	54,462
食糧費	0	0	0
消耗品費	151,107	224,169	△ 73,062
燃料費	2,817	0	2,817
印刷製本費	50,544	48,457	2,087
光熱水費	210,899	94,359	116,540
修繕費	6,080	0	6,080
役務費	843,205	521,113	322,092
通信運搬費	330,229	312,893	17,336
手数料	372,796	77,530	295,266
保険料	75,380	67,690	7,690
広告料	64,800	63,000	1,800
委託料	432,000	420,000	12,000
使用料及び賃借料	2,202,752	2,344,844	△ 142,092
備品購入費	0	0	0
負担金、助成金及び交付金	98,040	66,000	32,040
負担金	98,040	66,000	32,040
報酬費	0	0	0

平成26年度正味財産増減計算書

平成26年4月1日から平成27年3月31日まで

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増減
減価償却費	109,227	115,245	△ 6,018
雑費	79,100	58,600	20,500
経常費用計	5,448,119,896	3,109,669,932	2,338,449,964
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 2,526,622	5,941,328	△ 8,467,950
当期経常増減額	△ 2,526,622	5,941,328	△ 8,467,950
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
指定正味財産からの受取収入	0	1,544,112,000	△ 1,544,112,000
経常外収益計	0	1,544,112,000	1,544,112,000
(2) 経常外費用			
過年度修正損	0	1,544,112,000	1,544,112,000
固定資産処分損	0	4	△ 4
経常外費用計	0	1,544,112,004	1,544,112,004
当期経常外増減額	0	△ 4	△ 4
他会計振替額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	△ 2,526,622	5,941,324	△ 8,467,946
一般正味財産期首残高	39,503,044	33,561,720	5,941,324
一般正味財産期末残高	36,976,422	39,503,044	△ 2,526,622
II 指定正味財産増減の部			
受取補助金等	303,152,000	1,588,930,000	△ 1,285,778,000
受取国庫補助金	0	1,304,351,000	△ 1,304,351,000
受取地方公共団体補助金	303,152,000	284,579,000	18,573,000
受取負担金	0	305,142,000	△ 305,142,000
特定資産運用益	2,293,484	3,152,730	△ 859,246
一般正味財産への振替額	△ 2,898,470,312	△ 2,716,372,000	△ 182,098,312
受取国庫補助金	△ 1,930,245,312	△ 152,058,000	△ 1,778,187,312
受取地方公共団体補助金	△ 966,246,000	△ 1,020,202,000	53,956,000
負担金	△ 1,979,000	0	△ 1,979,000
出資金を寄託金へ	0	△ 1,544,112,000	1,544,112,000
当期指定正味財産増減額	△ 2,593,024,828	△ 819,147,270	△ 1,773,877,558
指定正味財産期首残高	4,228,926,051	5,048,073,321	△ 819,147,270
指定正味財産期末残高	1,635,901,223	4,228,926,051	△ 2,593,024,828
III 正味財産期末残高	1,672,877,645	4,268,429,095	△ 2,595,551,450